MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

ERS 527 – São João do Barro Preto – Caixa Postal 38 – CEP 98130-000 – Júlio de Castilhos – RS
Fone: (55) 3271-9500. E-mail: cgp.jc@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 007/2019, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

Retificação do Edital nº 003/2019, de 09 de janeiro de 2019.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO PARA O CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - Campus Júlio de Castilhos, GUSTAVO

CAUDURO no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 012 de 09 de janeiro de

2019, torna pública a Retificação do Período de Inscrições e do Cronograma do Edital nº

003/2019, que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor

substituto- Área de Matemática para o Campus Júlio de Castilhos.

1. Onde se lê:

DA INSCRIÇÃO

3.1. O período para realização das inscrições será de 15 de Janeiro a 06 de Fevereiro de

2019, conforme Cronograma (Anexo II).

3.2. Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou classificados as inscrições

poderão ser prorrogadas, sendo que, havendo tal prorrogação, será divulgado um novo

cronograma no sítio eletrônico do campus no primeiro dia útil da referida prorrogação.

3.3. Inscrição e Taxa de Inscrição:

a) Inscrição: Preenchida em formulário disponibilizado no sítio eletrônico no link

http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/ no período entre 08h

(oito horas) de 15/01/2019 até às 23h 59min (vinte e três horas e cinquenta e nove

minutos) do dia 06/02/2019.

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS PERÍODO

Período de Inscrições
   15/01/2019 a

06/02/2019

Lista Preliminar de Candidatos Inscritos

08/02/2019

http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

ERS 527 – São João do Barro Preto – Caixa Postal 38 – CEP 98130-000 – Júlio de Castilhos – RS
Fone: (55) 3271-9500. E-mail: cgp.jc@iffarroupilha.edu.br

Recursos contra Lista Preliminar de Candidatos Inscritos

11/02/2019

Resultado dos Recursos e Homologação das Inscrições

 12/02/2019

Sorteio dos Temas para a Prova de Desempenho Didático
   A partir do dia

13/02/2019*

Prova de Desempenho Didático e Entrega dos Títulos para
Avaliação Curricular

   A partir do dia
14/02/2019*

Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático e
Resultado da Avaliação Curricular

22/02/2019

Recursos contra o Resultado Preliminar

25/02/2019

Resultado dos Recursos e Homologação do Resultado Final

26/02/2019

* Dependerá do número de candidatos inscritos.

1. Leia-se:

DA INSCRIÇÃO

3.1. O período para realização das inscrições será de 21 de Janeiro a 06 de Fevereiro de

2019, conforme Cronograma (Anexo II).

3.2. Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou classificados as inscrições

poderão ser prorrogadas, sendo que, havendo tal prorrogação, será divulgado um novo

cronograma no sítio eletrônico do campus no primeiro dia útil da referida prorrogação.

3.3. Inscrição e Taxa de Inscrição:

a) Inscrição: Preenchida em formulário disponibilizado no sítio eletrônico no link

http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/ no período entre 08h

(oito horas) de 21/01/2019 até às 23h 59min (vinte e três horas e cinquenta e nove

minutos) do dia 06/02/2019.

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

ERS 527 – São João do Barro Preto – Caixa Postal 38 – CEP 98130-000 – Júlio de Castilhos – RS
Fone: (55) 3271-9500. E-mail: cgp.jc@iffarroupilha.edu.br

ETAPAS PERÍODO

Período de Inscrições     21/01/2019 a 06/02/2019

Lista Preliminar de Candidatos Inscritos

08/02/2019

Recursos contra Lista Preliminar de Candidatos Inscritos

11/02/2019

Resultado dos Recursos e Homologação das Inscrições

 12/02/2019

Sorteio dos Temas para a Prova de Desempenho Didático
   A partir do dia

13/02/2019*

Prova de Desempenho Didático e Entrega dos Títulos para
Avaliação Curricular

   A partir do dia
14/02/2019*

Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático e
Resultado da Avaliação Curricular

22/02/2019

Recursos contra o Resultado Preliminar

25/02/2019

Resultado dos Recursos e Homologação do Resultado Final

26/02/2019

* Dependerá do número de candidatos inscritos.

As demais informações referentes ao Edital nº 003/2019 permanecem inalteradas.

          Júlio de Castilhos/RS, 15 de janeiro de 2019.

GUSTAVO CAUDURO
Diretor Geral em Exercício- IF Farroupilha Campus Júlio de Castilhos

   Portaria 012/2019